
COD. PRATICA: 2022-001-1407  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1393         SEDUTA  DEL   28/12/2022 

 
OGGETTO: Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 - Adozione 

definitiva  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A 27_12-2022. 
Allegato B) Comitato di Monitoraggio del CSR 2023_2027. 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Complemento di Sviluppo 
Rurale dell’Umbria 2023-2027 - Adozione definitiva” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione con Decisione 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (di 
seguito PSP), contenente in particolare, interventi relativi allo sviluppo rurale con specifiche 
regionali tra cui quelle applicabili nell’ambito dei territori rurali della Regione Umbria 

2. di apportare alcune modifiche/integrazioni al Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 
2023-2027 (di seguito CSR) approvato con precedente DGR n. 1034 del 14/10/2022 che 
comunque non alterano le scelte strategiche del CSR, né gli interventi previsti, il piano 
finanziario e i relativi indicatori di realizzazione in quanto trattasi di precisazioni richieste dalla 
Commissione europea ai fini dell’approvazione del PSP di cui al punto 1 che precede;  

3. di approvare, in esito alle integrazione/modifiche di cui al punto 2, il documento “Complemento 
di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” nel contesto letterale dell’Allegato A) allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare ai sensi dell’art. 123 c. 1 del Reg. (UE) n. 2115/21 l’Autorità di Gestione del CSR 
per l’Umbria 2023-2027 nella persona del Dirigente del “Servizio Sviluppo Rurale e 
Programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli”; 

5. di istituire ai sensi dell’art. 124 c. 5 del Reg. (UE) n. 2115/2021 il Comitato di Monitoraggio del 
CSR come da Allegato B) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
autorizzando l’Autorità di Gestione del CSR ad integrare in Comitato qualora se ne ravvisi la 
necessità ai fini di una migliore attuazione del programma regionale; 

6. di individuare quale Presidente del Comitato di Monitoraggio di cui al punto 5) la Presidente 
della Regione Umbria, Donatella Tesei; 

7. di disporre la pubblicazione del documento “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 
2023-2027” nel Bollettino Ufficiale (BURU) e nel sito web della Regione Umbria sezione 
agricoltura (Allegato A); 

8. di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto ivi compreso 
la trasmissione del CSR per l’Umbria 2023-2027 al Segretario Generale del Consiglio regionale 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 3 

per la presa d’atto dell’adozione definitiva del documento di programmazione regionale di cui al 
punto 3 del presente atto. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 - Adozione definitiva 
 
 
 
Vista la L.R. 13/2000 - Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria; 
Vista la L.R. 11/2014 - Disposizioni sulla partecipazione della Regione Umbria alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea - Disciplina dell'attività 
internazionale della Regione; 
Vista la L.R. 18/2014 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie locali) e ulteriore modificazione della legge regionale 9 
aprile 2013, n. 8 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2013 in materia di entrate e di spese - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali); 
Richiamate le seguenti disposizioni comunitarie: 
- regolamento n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- regolamento n. 2116/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Considerato che il regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021 prevede l’elaborazione 
da parte dello Stato italiano di un Piano Strategico Nazionale della PAC 2023- 2027 (di seguito 
PSP), contenente in particolare, interventi relativi allo sviluppo rurale con specifiche regionali tra cui 
quelle applicabili nell’ambito dei territori rurali della Regione Umbria 

Vista la DGR n. 1034 del 14/10/2022 con la quale viene adottato il “Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027 documento di programmazione regionale dello sviluppo rurale per il periodo 
2023-2027, elaborato nell’ambito del quadro di riferimento fornito dal Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 (PSP), e comunque oggetto di eventuali modifiche che si rendessero necessarie a 
seguito della formale approvazione del PSP nazionale da parte della Commissione europea; 
Tenuto conto che il Ministero dele Politiche Agricole e forestali ha formalmente inviato a fine ottobre 
2022 alla Commissione europea, il PSP nazionale con elementi regionalizzati dello sviluppo rurale, per 
l’acquisizione della prevista Decisione comunitaria  
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 avente ad oggetto 
“Atto di programmazione – “Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” con la quale è 
stato approvato il documento di programmazione regionale; 
Vista la Decisione C(2022)8645 della Commissione europea del 2 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027, contenente alcuni modifiche/integrazioni rispetto 
al precedente invio del documento nazionale (PSP) che comunque non alterano le scelte strategiche 
del programma né gli interventi previsti,  il piano finanziario con i relativi indicatori di realizzazione; 
Ritenuto pertanto necessario, in esito alla Decisione della Commissione europea del 2 dicembre 
2022, come sopra richiamata, adottare definitivamente il Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 
2023-2027 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 5 

nel contesto letterale dell’Allegato A al presento atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
contenente le modifiche/integrazioni necessarie per renderlo coerente con il  Piano Strategico della 
PAC 2023-2027, modifiche/integrazioni che comunque non alterano né le scelte strategiche del 
documento programmatico regionale approvato con la DGR n. 1034 del 14/10/2022 e con la 
deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 né gli interventi previsti, il 
piano finanziario e i relativi indicatori di realizzazione in quanto trattasi di esplicitazioni richieste dalla 
Commissione europea;  
Richiamato l’art. 123 “Autorità di Gestione” del Reg. UE n. 2115/2021 che prevede che gli Stati 
membri possono designare le Autorità di gestione regionali responsabile della efficiente e corretta 
gestione e attuazione degli interventi nazionali con elementi regionali e di quelli di carattere 
esclusivamente regionale. Per tali interventi l’AdG assicura in via diretta o indiretta o in concorrenza 
con l’AdGN, le funzioni richieste dall’art. 123.2 del Reg. (UE) n. 2115/2021; 
Ritenuto necessario individuare quale Autorità di Gestione per il Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027, il dirigente del Servizio “Servizio Sviluppo Rurale e Programmazione attività 
agricole, garanzia delle produzioni e controlli” per le funzioni ad esso attribuite con DGR n. 288 del 
22/04/2022; 
Richiamato l’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021 che regola le modalità di costituzione, di 
composizione e le funzioni del Comitato di Monitoraggio del Piano strategico della PAC; 
Considerato che l’art. 124 stabilisce che il Comitato in argomento venga istituito entro tre mesi dalla 
data di notifica allo stato membro della decisione di esecuzione della Commissione di approvazione 
del Piano Strategico della PAC; 
Richiamato in particolare, il comma 5 che prevede l’istituzione di Comitati di monitoraggio regionali 
per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al Comitato di monitoraggio nazionale 
informazioni al riguardo; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione con Decisione 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (di 
seguito PSP), contenente in particolare, interventi relativi allo sviluppo rurale con specifiche 
regionali tra cui quelle applicabili nell’ambito dei territori rurali della Regione Umbria 

2. di apportare alcune modifiche/integrazioni al Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 
2023-2027 (di seguito CSR) approvato con precedente DGR n. 1034 del 14/10/2022 che 
comunque non alterano le scelte strategiche del CSR, né gli interventi previsti, il piano 
finanziario e i relativi indicatori di realizzazione in quanto trattasi di precisazioni richieste dalla 
Commissione europea ai fini dell’approvazione del PSP di cui al punto 1 che precede;  

3. di approvare, in esito alle integrazione/modifiche di cui al punto 2, il documento “Complemento 
di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” nel contesto letterale dell’Allegato A) allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare ai sensi dell’art. 123 c. 1 del Reg. (UE) n. 2115/21 l’Autorità di Gestione del CSR 
per l’Umbria 2023-2027 nella persona del Dirigente del “Servizio Sviluppo Rurale e 
Programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli”; 

5. di istituire ai sensi dell’art. 124 c. 5 del Reg. (UE) n. 2115/2021 il Comitato di Monitoraggio del 
CSR come da Allegato B) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
autorizzando l’Autorità di Gestione del CSR ad integrare in Comitato qualora se ne ravvisi la 
necessità ai fini di una migliore attuazione del programma regionale; 

6. di individuare quale Presidente del Comitato di Monitoraggio di cui al punto 5) la Presidente 
della Regione Umbria, Donatella Tesei; 

7. di disporre la pubblicazione del documento “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 6 

2023-2027” nel Bollettino Ufficiale (BURU) e nel sito web della Regione Umbria  sezione 
agricoltura (Allegato A); 

8. di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto ivi compreso 
la trasmissione del CSR per l’Umbria 2023-2027 al Segretario Generale del Consiglio regionale 
per la presa d’atto dell’adozione definitiva del documento di programmazione regionale di cui al 
punto 3 del presente atto. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/12/2022 Il responsabile del procedimento 
- Luigi Rossetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/12/2022 Il dirigente del Servizio 
 
 

- Luigi Rossetti 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1407 

segue atto n. 1393  del 28/12/2022 7 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/12/2022 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


